



## 2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2020年1月27日

上場会社名 日本高純度化学株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 4973 URL https://www.netjpc.com  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 清水 茂樹  
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 小島 智敬 TEL 03-3550-1048  
 四半期報告書提出予定日 2020年2月7日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第3四半期の業績 (2019年4月1日～2019年12月31日)

#### (1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	9,411	16.9	760	△11.1	888	△9.9	657	△8.5
2019年3月期第3四半期	8,051	2.4	854	0.8	986	3.9	718	7.5

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	113.83	112.38
2019年3月期第3四半期	124.57	123.22

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第3四半期	13,972	11,743	83.0	2,007.78
2019年3月期	11,799	10,220	85.6	1,749.52

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 11,600百万円 2019年3月期 10,097百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	40.00	—	40.00	80.00
2020年3月期	—	40.00	—	—	—
2020年3月期 (予想)	—	—	—	40.00	80.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2020年3月期の業績予想 (2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,500	20.4	1,000	△1.3	1,120	△3.1	780	△7.6	135.15

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期3Q	6,317,200株	2019年3月期	6,317,200株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	539,461株	2019年3月期	545,640株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期3Q	5,774,221株	2019年3月期3Q	5,765,143株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

・四半期決算説明資料は当社ウェブサイトに掲載しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	4
第3四半期累計期間 .....	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	5
(継続企業の前提に関する注記) .....	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	5
(会計方針の変更) .....	5
(セグメント情報) .....	5

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期業績の概要は以下の通りであります。

電子部品業界におきましては、半導体・電子部品の在庫調整の動きは解消に転じているものの米中貿易戦争、日韓関係悪化は改善せず、原材料メーカーへの影響の不透明感は引き続き払拭されていません。また、車の販売台数減少が顕在化し車載電子部品の電装化による恩恵を受ける原材料メーカーへ影響が出るか不透明感があります。

当社におきましては、昨年同期に順調に推移したプリント基板・半導体搭載用基板薬品販売の鈍化傾向が見受けられました。

一方改良めっき薬品を投入したコネクタ用めっき薬品の販売につきましては順調に推移しました。

リードフレーム用めっき薬品の販売につきましては、半導体需要回復の影響が限定的で引き続き低調でしたが、貴金属パラジウム価格の更なる高騰に伴い販売額が増加する結果となりました。

その結果、売上高は9,411百万円（前年同四半期累計期間比16.9%増）、営業利益は760百万円（前年同四半期累計期間比11.1%減）、経常利益は888百万円（前年同四半期累計期間比9.9%減）、四半期純利益は657百万円（前年同四半期累計期間比8.5%減）となりました。

売上高の用途品目別内訳は、プリント基板・半導体搭載基板用3,394百万円、コネクタ・マイクロスイッチ用1,741百万円、リードフレーム用4,077百万円、その他198百万円であります。

## (2) 財政状態に関する説明

(単位：百万円)

	2019年3月末	2019年12月末	増減額	
			増減額	主な増減理由
流動資産	6,990	7,255	264	受取手形及び売掛金+695、現金及び預金△615
固定資産	4,808	6,716	1,908	投資有価証券+1,876
資産合計	11,799	13,972	2,173	—
流動負債	602	671	69	買掛金+130、未払法人税等△73
固定負債	977	1,557	580	繰延税金負債+580
負債合計	1,579	2,229	650	—
純資産合計	10,220	11,743	1,523	利益剰余金+195、その他有価証券評価差額金+1,293
負債純資産合計	11,799	13,972	2,173	—

## (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想については、貴金属パラジウム相場の高騰により、売上高が増加したため、通期業績予想を修正いたします。なお、貴金属価格が変動しても営業利益に及ぼす影響は限定的です。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2019年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,837,762	4,222,159
受取手形及び売掛金	1,564,699	2,260,692
商品及び製品	142,292	223,475
原材料及び貯蔵品	307,095	373,756
その他	139,273	175,965
貸倒引当金	△187	△271
流動資産合計	6,990,936	7,255,777
固定資産		
有形固定資産	120,628	174,874
無形固定資産	135,691	116,671
投資その他の資産		
投資有価証券	4,500,543	6,377,413
その他	51,377	47,921
投資その他の資産合計	4,551,920	6,425,334
固定資産合計	4,808,241	6,716,879
資産合計	11,799,178	13,972,657
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	318,675	449,396
未払法人税等	136,346	63,250
賞与引当金	59,176	29,781
その他	87,912	129,133
流動負債合計	602,110	671,560
固定負債		
長期末払金	278,442	278,442
繰延税金負債	658,884	1,239,584
資産除去債務	39,739	39,849
固定負債合計	977,065	1,557,875
負債合計	1,579,176	2,229,436
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,283,196	1,283,196
資本剰余金	1,026,909	1,027,427
利益剰余金	7,156,266	7,351,648
自己株式	△1,271,740	△1,257,340
株主資本合計	8,194,631	8,404,933
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,901,115	3,194,820
繰延ヘッジ損益	1,685	701
評価・換算差額等合計	1,902,800	3,195,521
新株予約権	122,569	142,766
純資産合計	10,220,001	11,743,221
負債純資産合計	11,799,178	13,972,657

（2）四半期損益計算書  
（第3四半期累計期間）

（単位：千円）

	前第3四半期累計期間 （自 2018年4月1日 至 2018年12月31日）	当第3四半期累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年12月31日）
売上高	8,051,664	9,411,432
売上原価	6,390,827	7,842,268
売上総利益	1,660,837	1,569,164
販売費及び一般管理費	805,850	808,706
営業利益	854,986	760,458
営業外収益		
受取利息	49	50
受取配当金	128,834	123,835
為替差益	509	—
その他	1,717	4,612
営業外収益合計	131,110	128,498
営業外費用		
為替差損	—	308
その他	2	0
営業外費用合計	2	308
経常利益	986,094	888,648
特別利益		
新株予約権戻入益	1,032	1,219
特別利益合計	1,032	1,219
特別損失		
固定資産除却損	1,002	65
特別損失合計	1,002	65
税引前四半期純利益	986,124	889,802
法人税、住民税及び事業税	255,963	222,374
法人税等調整額	11,986	10,173
法人税等合計	267,950	232,547
四半期純利益	718,174	657,254

（3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（会計方針の変更）

該当事項はありません。

（セグメント情報）

当社は、貴金属めっき用薬品製造事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。